TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /CTBGI-TTHT
V/v  chính sách thuế TNDN

  Bắc Giang, ngày         tháng      năm

     Kính gửi: Độc giả Lê Thu Hương - Công ty TNHH 2 TV

Lâm Nghiệp Yên Thế
     Địa chỉ: Số 227, phố Đề Nắm, thị trấn Cầu Gồ, huyện Yên Thế,

 tỉnh Bắc Giang; Mã số thuế: 2400122944

  Ngày 30/01/2024, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận được Phiếu chuyển số
151/PC-TCT ngày 29/01/2024 của Tổng cục Thuế chuyển mã số câu hỏi 250124
- 4 của độc giả Lê Thu Hương thuộc Công ty TNHH 2 TV Lâm Nghiệp Yên Thế
hỏi về chính sách thuế TNDN. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang có ý kiến
như sau:

 Căn cứ khoản 1 Điều 156 Bộ Luật dân sự số 91/2015/QH13 ngày
24/11/2015 của Quốc hội:

“1. Sự kiện bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan làm cho chủ thể có
quyền khởi kiện, quyền yêu cầu không thể khởi kiện, yêu cầu trong phạm vi thời
hiệu.

Sự kiện bất khả kháng là sự kiện xảy ra một cách khách quan không thể
lường trước được và không thể khắc phục được mặc dù đã áp dụng mọi biện
pháp cần thiết và khả năng cho phép.

…”

 Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài
chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP
ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của các Luật về thuế và sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định về
thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/6/2014, Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014, Thông tư số
151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính:

 “Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được
sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1
Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

2

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh
của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ

20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các
văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

...

2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

2.1. Khoản chi không đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại Khoản 1 Điều này.

Trường hợp doanh nghiệp có chi phí liên quan đến phần giá trị tổn thất do
thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn và trường hợp bất khả kháng khác không được bồi
thường thì khoản chi này được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế, cụ thể như sau:

Doanh nghiệp phải tự xác định rõ tổng giá trị tổn thất do thiên tai, dịch
bệnh, hỏa hoạn và trường hợp bất khả kháng khác theo quy định của pháp luật.

Phần giá trị tổn thất do thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn và trường hợp bất
khả kháng khác không được bồi thường được xác định bằng tổng giá trị tổn thất
trừ phần giá trị doanh nghiệp bảo hiểm hoặc tổ chức, cá nhân khác phải bồi
thường theo quy định của pháp luật.

a) Hồ sơ đối với tài sản, hàng hóa bị tổn thất do thiên tai, dịch bệnh, hỏa
hoạn được tính vào chi phí được trừ như sau:

- Biên bản kiểm kê giá trị tài sản, hàng hóa bị tổn thất do doanh nghiệp
lập.

Biên bản kiểm kê giá trị tài sản, hàng hóa tổn thất phải xác định rõ giá trị
tài sản, hàng hóa bị tổn thất, nguyên nhân tổn thất, trách nhiệm của tổ chức, cá
nhân về những tổn thất; chủng loại, số lượng, giá trị tài sản, hàng hóa có thể thu
hồi được (nếu có); bảng kê xuất nhập tồn hàng hóa bị tổn thất có xác nhận do
đại diện hợp pháp của doanh nghiệp ký và chịu trách nhiệm trước pháp luật.

- Hồ sơ bồi thường thiệt hại được cơ quan bảo hiểm chấp nhận bồi thường
(nếu có).

- Hồ sơ quy định trách nhiệm của tổ chức, cá nhân phải bồi thường (nếu
có).

3

…”

 Căn cứ các quy định hướng dẫn nêu trên và nội dung độc giả hỏi, Cục
Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời nguyên tắc như sau:

 Trường hợp Công ty của độc giả bị mất một phần diện tích cây rừng và
giá trị thiệt hại do địa bàn quản lý rừng trải dài trên nhiều xã lại nằm liền kề, xen
kẽ với đất vườn của người dân, nếu phần giá trị tổn thất thuộc trường hợp bất khả
kháng khác đáp ứng đầy đủ các quy định hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư số
96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính thì phần giá trị tổn thất được
tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

 Đề nghị Công ty của độc giả căn cứ tình hình thực tế hoạt động sản xuất
kính doanh và các quy định hướng dẫn nêu trên để thực hiện theo đúng quy định
của pháp luật.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để độc giả được biết và thực hiện, quá
trình thực hiện còn vướng mắc đề nghị độc giả liên hệ với Phòng Tuyên truyền -
Hỗ trợ NNT, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang, số máy điện thoại 02043857284 để được
hỗ trợ ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng: NVDTPC;
- Emai;: support@mof.gov.vn;
nguyenphuongthao@mof.gov.vn;
mailcongviec.683Agmail.com;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

               KT. CỤC TRƯỞNG

  PHÓ CỤC TRƯỞNG

              Nguyễn Văn Hùng

mailto:support@mof.gov.vn
mailto:nguyenphuongthao@mof.gov.vn

4

		2024-02-02T07:42:22+0700
	VN
	Thân Văn Hiển
	Ký bởi Thân Văn Hiển

		2024-02-02T09:03:59+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng

		2024-02-02T10:55:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:878, ngày 02, tháng 02, năm 2024

		2024-02-02T10:55:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:878, ngày 02, tháng 02, năm 2024

		2024-02-02T10:55:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:878, ngày 02, tháng 02, năm 2024

		2024-02-02T10:55:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:878, ngày 02, tháng 02, năm 2024

		2024-02-02T10:55:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bắc Giang